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Pedagogik texnologiya oʻquvchilar qobiliyati, imkoniyati va ehtiyojlarini hisobga olgan holda, 
ta’lim shakllarini amalga oshirish uchun koʻzlangan natijaga erishishda eng qulay yoʻl va usullarni 
tanlash va ishlab chiqish mahorati ekan, u haqiqatdan ham ta’lim jarayoni unumdorligini oshiradi, 
oʻquvchilarning mustaqil fikrlash jarayonini shakllantiradi, oʻquvchilarda bilimga ishtiyoq va qiziqishni 
oshiradi, bilimlarni mustahkam oʻzlashtirish, ulardan amaliyotda erkin foydalanish koʻnikma va 
malakalarini shakllantiradi.

Pedagogik texnologiyada ta’lim jarayonining maqsadini belgilash muhim boʻlib, u rejalashtirilgan 
natijalarni kafolatlashi lozim. Shuning uchun ham oʻqituvchilar maqsadni aniq belgilashga alohida e’tibor 
qaratishlari zarur. Har bir oʻqituvchi avvalo oʻzi oʻqitadigan oʻquv predmeti va har bir oʻtiladigan darsi 
maqsadini aniq belgilashi kerak.

Shuni ta’kidlash lozimki, belgilangan maqsad asosida oʻtkaziladigan didaktik jarayonning aniq 
loyihasi ishlab chiqilsa, uni amalga oshirish osonlashadi.

Didaktik jarayonning samarali oʻtishida motivlar muhim oʻrin tutadi. Chunki qiziqib, aniq maqsad 
asosida egallangan bilimlargina samarali boʻladi.

Motiv kishini biror ish-harakatni bajarishga undovchi da’vat, turtki. Shunday ekan, muallimlar 
bolada oʻqish motivlarini hosil qilishga intilishlari va uni oʻstirishlari kerak. Motivlar oʻquvchilarni bilim, 
koʻnikma va malakalarni oson egallashlariga yordam beradi.

Boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining har bir darsni tashkil etish uchun turli didaktik oʻyinlardan 
foydalanishlari yaxshi samara beradi.

Ayniqsa boshlangʻich ta’lim jarayonida pedagogik texnologiyalardan foydalangan holda darslarni 
qiziqarli olib borish natijasida oʻquvchilarni darsga jalb etish samarali boʻladi. Shunday darslarda bolalar 
diqqati toʻliq jalb etiladi, xotirasi yaxshi ishlaydi. Motivlar oʻquvchilarning bilimlarini chuqur 
egallashlariga yordam beradi. Shuning uchun ham boshlangʻich sinf oʻqituvchilari ta’lim jarayonini 
qiziqarli motivlar asosida tashkil etishga e’tibor qaratishlari zarur.

Masalan, «Davom ettir» oʻyini: oʻqituvchi matn mazmunini hikoya qilishni boshlaydi, bir oʻquvchi 
uni davom ettiradi. Shu taxlitda barcha oʻquvchilarni matn hikoyasiga qatnashtirish mumkin.

«Zanjir» oʻyini: matndagi bir necha soʻzlar vositasida bu oʻyinni oʻynash mumkin. Oʻqituvchi 
boshlab bir soʻz aytadi, soʻzning tugagan harfidan boshlanadigan soʻzni bir oʻquvchi aytadi, shu taxlitda 
hamma oʻquvchilarni oʻyinga qatnashtirish mumkin.

«Tez javob»: oʻqituvchi yoki boshlovchi oʻquvchilar qatori oralab yurib, oʻquvchilardan birini 
turgʻizadi va biror tur nomini aytadi. Oʻquvchi shu turga kimvchi soʻz topib aytishi lozim. Javob 
uchgacha sanaguncha aytilishi kerak. Javob berolmagan oʻquvchi oʻyindan chiqadi. Oʻyin toki bir 
oʻquvchi qolguncha davom ettiriladi. Bunday oʻyin davomida oʻquvchilarda hozirjavoblik, mustaqil 
fikrlash malakasi rivojlanib, atrof-muhitni sinchkovlik bilan kuzatishga oʻrganadi, atrofdagi sodir 
boʻladigan voqea va hodisalarga qiziqishi ortadi.

Bu oʻyindan dars davomida oʻtilgan mavzuga bogʻlab, darsning mustahkamlash qismida yoki dam 
olish daqiqalarida foydalanish mumkin.

Oʻqituvchi: «Hayvon».
Oʻquvchi: «It».
Oʻqituvchi: «Oʻquv quroli».
Oʻquvchi: «Daftar».
Oʻqituvchi: «Sinf jihozi».
Oʻquvchi: «Xontaxta».
Oʻqituvchi: «Ertaklar».
Oʻquvchi: «Zumrad va Qimmat» va hakozo.
Shu kabi oʻyinlardan foydalanish orqali oʻqituvchi oʻquvchilarning oʻqish motivini rivojolantiradi 

va ularning dunyoqarashlarining rivojlanishiga ta'sir koʻrsatadi, oʻquvchilarda topqirlik, chaqqonlik, 
bilimdonlik kabi sifatlarni rivojlantiradi, xulqiga ta'sir koʻrsatadi.

Oʻquv-tarbiya jarayonlarini tashkil etishda ham an'anaviy usullardan farqli oʻlaroq, yangicha 
pedagogik yondashuvlarni oʻzlashtirish va ta'lim jarayonida qoʻllash zamon talabidir. Dars jarayonida 
yangicha muhitni shakllantirish, zamonaviy koʻrgazmalardan, interfaol metodlardan foydalanib mazmunli 
olib borish zarur. 

Boshlangʻich sinf oʻquvchilari boshqarishga moyil, qiziquvchan, ta’sirchan boʻlganliklari uchun 
ham oʻqituvchidan oʻquvchilarning yosh xususiyatlariga mos boʻlgan, darsni oson oʻzlashtirishlarini, 
bilimlarni mustahkam oʻrganishni kafolatlaydigan metodlarni tanlashi va foydalanishi talab etiladi.
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BUXOROGA BOSMAXONALARNING KIRIB KELISHI ONA TILI ADABIYOTIMIZNI
TEXNOLOGIK RIVOJLANISH OMILI

A. E. Ashurova,
Peshkoʻ tumani 4-son IDUM oʻqituvchisi

E. D. Davlatovna
BuxDU, 1-bosqich doktoranti

Insoniyatning koʻp asrlik tarixidan ma’lumki, bosmaxonalar paydo boʻlguniga qadar kitoblar 
qoʻlda ya’ni xattotlar tomonidan yozilgan. Bitta kitobni yaratish uchun uzoq muddat talab qilinib, unga 
xattotdan tashqari muqovasoz, sahhof, lavvoh, charmsoz kabi koʻplab mutaxassislarning mehnati singgan. 
Tosh bosmaxonalar vujudga kelishi bilan kitob bosma holatda nashr etilib, varaqa, plakat, taklifnoma 
kabilar ham shu bosmaxonalarda bosilgan. Tarixiy tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, tosh bosmaxonalar 
Sharq mamlakatlaridan Turkiya (Usmoniylar saltanati ), Eron va Misrga nisbatan ilgari paydo boʻlib, 
Turkistonga ulardan 50 yillar keyin kirib kelgan. Xiva xonligiga litografiya (toshbosmaxona) 1874-yilda 
Erondan kirib kelgan. Xiva xoni Muhammad Rahimxon II Feruz (1864-1910-yy) toshbosmaxonani 
Erondan sotib olgan va xonlikda minglab kitoblar chop etilishiga imkon yaratgan.3 Tadqiqotchi 
M.Z.Orziyevning yozishicha, Buxoro amirligida birinchi xususiy toshbosmaxonalar 1884-1886-yillarda 
tashkil etilib, mullo Muxsin, Mulla Ahmad, Hoji Azimboy kabi savdogar va sayyohlar tomonidan 
toshbosma Buxoroga keltirilgan. Keyinchalik, 1894-yilda Yangi Buxoro (Kogon)da Levin bosmaxonasi 
ochilgan boʻlsa, 1901-yilda Obidjon Mahmudov bosmaxonasi mavjud boʻlgan.4 Buxoro amirligida 
birinchi hukumat bosmaxonasi 1917-yil apreldagi amir manifestidan keyin ochilib, qisqa muddat ya’ni 
1917-yil bahoridan 1918-yil mart oyi davomida (Kolesov voqeasi)ga qadar mavjud boʻlgan. Amirlik eski 
bogʻi oʻrnida mavjud boʻlgan ushbu bosmaxona 1920-yil kuziga qadar xaroba holatda boʻlib, BXSR 
hukumati uni ishga tushirish, zamonaviy texnika vositalari va mutaxassislar bilan ta’minlash choralarini 
koʻrgan. 

Bosmaxonani ishga tushirish uchun avvalo, unga harf teruvchi mutaxassislar, injener – texnik va
slesarlar, tegishli asbob - uskunalar mavjud emasdi. Shu sababli hukumat 1921-yilning kuz oylarida
“Markaz”dan Turkistonga kelgan “Qizil Sharq” targʻibot poyezdida “Qizil Sharq” gazetasi kotibi va 
poyezdning harbiy boʻlim yoʻriqchisi M.K. Budailov, Habibullinlar zimmasiga Buxoroda bosmaxona, 
nashriyot va matbuot ishlarini yoʻlga qoʻyish vazifasini yuklagan. Tataristonning Magadshi uyezdidan 
boʻlgan, tatar tilidan tashqari oʻzbek, arab, rus, qirgʻiz tillarini ham yaxshigina egallagan M.K.Budailov 
1-Qozon harf teruvchilar va bosmaxona xodimlari tayyorlash maktabini bitirgan edi. U oʻz holiga tashlab 
qoʻyilgan Buxoro amirligi bosmaxonasini asbob – uskunalar bilan ta’minlash, musulmon shrifti va harf 
teruvchilar; jurnalistlar olib kelishda jonbozlik koʻrsatdi. M.K.Budailov Buxoroda BXSRning birinchi 
davlat nashriyoti direktori boʻlib ishladi.5

Ikkinchi turdagi dinam 20 ot kuchiga ega boʻlib, 174 amper, bir daqiqada 1320 oborotga ega 
ekanligi, shkivining uzunligi 400 mm, eni 200 mm ekanligi, narxi esa birinchisidan bir qadar arzon boʻlib, 
4.500 rublni tashkil etishi ham koʻrsatilgan6. Ushbu dinamlarning 50 foiz narxi oldindan toʻlanib, qolgani 
hujjatlarni rasmiylashtirish jarayonida “ Rus – Osiyo banki” orqali pul oʻtkazish yoʻli bilan toʻlanishiga 

                                                           
3 Ernazarov.F.A. XIX- asr oxiri – XX-asr boshlarida Xiva xonligidagi madaniy hayot.  Tarix fan. ilm. dar. olish  
uchun dis.avtoreferati. –Toshkent- 2005. –B .16. 
4 Orziyev M. Z. XIX- asr oxiri – XX asr birinchi choragida Buxoroda bosmaxona, nashriyot va matbuot ishi. Tarix 
fanlari b oʻyicha falsafa doktori  ( PhD) dissertatsiyasi avtoreferati. – Samarqand- 2020. – B. 12-13.
5 Qarang. Rasulov A. Turkiston va Volgab oʻyi, Uraloldi xalqlari  oʻrtasidagi munosabatlar. – T. “ Universitet,” 
2005. – B.- 188- 189- 190-191.
6 Oʻzbekiston Milliy Arxivi ( OʻMA) I- 3-fond, 2-r oʻyxat, 722-yi gʻma jild, 4-varaq, 4-varaqning orqa tomoni, 
5,6,7-varaqlar.
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корхонасининг фондидан ноқонуний равишда олинган бензинни ишлатиб юбориш). Айбдорнинг 
бундай ҳаракатлари, зарурий бел- гилар мавжуд бўлганда, талон-тарож қилишни ташкил этиши 
мумкин. Анча микдордаги зарар деганда, энг кам ойлик иш ҳақининг ўттиз бараваридан юз 
бараваригача бўлган микдордаги зарар тушу- нилади (Жиноят кодексининг «Махсус» қисми, VIII 
бўлимига қаранг). Зарар микдори етказилган моддий зарарнинг фактик ҳолатидан келиб чиқиб 
белгиланиши лозим. Агар шахс томонидан ҳаракат содир этилиши натижасида фактик жиҳатдан 
белгилангандан кам микдорда зарар етказилган бўлса, бироқ, айбдорнинг нияти анча микдорда 
зарар етказилишига қаратилган бўлса, қилмиш айбдорнинг ниятига қараб мулкни қасдцан нобуд 
қилиш ёки зарар етказишга суцқасд қилиш сифатида квалификация қилиниши лозим. Агар мулкни 
қасддан нобуд қилиш ёки зарар етказиш натижасида ушбу жиноят таркибини қамраб олмайдиган 
оқибатлар келиб чиқса (масалан, жабрланувчига тан жароқати етказилса), қилмиш жиноятлар 
жами бўйича квалификация қилиниши керак. Айбдор ўзига тегишли бўлмаган мулкни нобуд 
қилиш ёки зарар етказиш ҳуқуққа хилофлигини антлаб етади ва мулкдорга ёки мулкнинг бошқа 
эгасига анча миқдорда зарар етказилиши мумкинлигини кўра билади ва шу билан бирга бундай 
оқибат келиб чиқишини хоҳлайди ёки бунта онгли равишда йўл қўяди ёхуд улар келиб чиқишига 
нисбатан бепарво бўлади. Мазкур жиноят мақсади (тўғри қасддан) ва мотивининг мазмуни ғаразли 
ҳисобланмайди ҳамда қилмишни бошқа турдаги жиноятга (масалан, қўпорувчиликка)
айлантирадиганларидан ташқари ҳар қандайи (безорилик, ўч олиш, ҳасад, рашк ва ҳоказо) бўлиши 
мумкин. Агар шахс мулкни қасддан нобуд қилиш ёки унга зарар етказишни миллатлараро ёки
ирқий адоват мотивлари бўйича содир этган бўлса ёки мулкка зарар етказиш айбдорнинг мулк те-
гишли бўлган ўзга шахс ёхуд улардан бири муайян бир ирққа, миллатга ёки халққа тегишлилиги 
тўғрисида субъектив тасаввури асосида содир этилса, мулкни нобуд қилиш сифатида қаралиши 
лозим. Айнан шахснинг кўрсатилган гуруҳга тегишлилиги ва анъ- аналарни амалга ошириши 
мулкнинг нобуд қилиниши ва унга зарар етказилишининг асосий сабаби ҳисобланади. 
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